
To co działo się potem w naszym kra-
ju również przejdzie do annałów. Po-
grążony w wielkiej żałobie naród, 
w wielkiej solidarności, opłakiwał 
zmarłych w katastrofie. Tysiące ludzi 
oddawały im hołd, modląc się, wywie-
szając flagi z kirem, zapalając znicze, 
składając kwiaty, wędrując do miejsc, 
związanych z ofiarami, a zwłaszcza 
zmarłym Prezydentem. W komenta-
rzach różnie oceniano te spektakular-
ne reakcje społeczeństwa, czas 
pokaże, czy tragiczne wydarzenia 
wpłyną na nasze codzienne życie...
Również w naszej gminie odbywały 
się specjalne msze żałobne, a ludzie 
spontanicznie zapalili na Rynku zni-
cze pamięci. 
W kościele Św. Marii Magdaleny 
w Gołaczewach została odprawiona 
uroczysta msza św. za ojczyznę i ofia-
ry katastrofy pod Smoleńskiem, w któ-
rej wzięli udział przedstawiciele 
parafii Gołaczewy, a przede wszyst-
kim: uczniowie Zespołów Szkół w Go-
łaczewach i Zarzeczu, Szkół 
Podstawowych w Chrząstowicach 
i Chełmie, a także burmistrz Jan Łak-
sa, przewodniczący Rady Miejskiej 
Stanisław Pyzio, wiceburmistrz Kata-
rzyna Gamrat, sołtysi oraz grono 
mieszkańców. 
W kazaniu skierowanym do niezwy-
kle licznej i skupionej grupy dzieci 

i młodzieży szkolnej ksiądz Aleksan-
der Witkowski podkreślał historyczny 
wymiar tragedii i płynącą z niego wiel-
ką, godną zapamiętania i przekazywa-
nia następnym pokoleniom, lekcję 
patriotyzmu.
W kościele Św. Katarzyny w Wolbro-
miu specjalna msza św. żałobna za 
wszystkie ofiary katastrofy odprawio-
na została w piątek, 16. kwietnia. 
Wzięli w niej udział poseł na Sejm RP 
Zbysław Owczarski, przedstawiciele 
władz samorządowych, radni Rady 
Miejskiej w Wolbromiu, poczty sztan-
darowe, reprezentujące lokalne organi-
zacje i instytucje, a przede wszystkim 
bardzo liczna grupa dzieci i młodzieży 
z wolbromskich szkół i mieszkańcy. 
W modlitwie, której przewodniczyli 
księża Sławomir Woźniak i Jarosław 
Piekarz nie zapomniano o rodzinach 
tragicznie zmarłych, którzy w tych 
ciężkich chwilach bardzo potrzebują 
wsparcia i modlitewnej pamięci. Pod-
czas uroczystego wyczytywania na-
zwisk uczestników tragicznej 
pielgrzymki do Katynia młodzież za-
paliła 96 świec – symboli pamięci 
o ofiarach.
Tuż przed rozpoczęciem nabożeństwa 
w Urzędzie Miasta i Gminy spotkali 
się radni Rady Miejskiej w Wolbro-
miu, którzy uczcili pamięć ofiar i pod-
pisali list kondolencyjny, który 
zostanie przesłany do Marszałka Sej-
mu RP Bronisława Komorowskiego, 
pełniącego obowiązki Głowy Pań-
stwa. 
Burmistrz Domaszku – węgierskiego 
miasta partnerskiego dla Wolbromia – 
Geza Kispeter przesłał na ręce burmi-
strza Jana Łaksy list, w którym prosi 
o przekazanie Przyjaciołom z Wolbro-

ciąg dalszy na str. 3.



Miejsko-Gminne Centrum Medycze WOL-MED Wolbrom tel. 032 644 10 29
Straż Pożarna – 998
Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza Państwowej Straży Pożarnej w Wolbromiu tel. 032 647 25 70
Zespół Ratownictwa Medycznego w Olkuszu  tel. 032 645 20 02
Komisariat Policji w Wolbromiu tel. 032 649 33 50
Straż Miejska w Wolbromiu tel. 032 644 15 15,  0 662 298 296
Urząd Miasta i Gminy Wolbrom
tel. centrala – 032 644 23 04, 032 644 23 36, 032 644 23 20, tel. sekretariat – 032 644 12 60
Miejski Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej tel. 032 644 17 56, 032 644 17 72
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej tel. 032 644 10 75
Wolbromski Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
Oczyszczalnia Ścieków – tel. 032 644 12 54
Dział Eksploatacji Sieci – tel. 032 644 11 35
Centrum Kultury, Promocji i Informacji w Wolbromiu 032 6441 341
Placówka energetyczna (Enion SA. Punkt handlowej obsługi klienta Wolbrom) tel. 032 644 10 39

Przez 10 lat funkcjonowania Ochron-
ki, ze względu na brak funduszy, nie 
było możliwości wykonania jakikol-
wiek remontów. Pomieszczenia 
Ochronki domagały się wymiany pod-
łóg, pomalowania ścian i innych na-
praw. Zostało to dostrzeżone przez 
trzech wspaniałych sponsorów, któ-
rzy przyszli z pomocą, wykonali te 
prace i należą się im za to wielkie po-
dziękowania. 
Niestety – choć to bardzo wiele, nie 
zamyka listy potrzeb: pozostał jesz-
cze jeden poważny problem – ko-
nieczność zrobienia nowej łazienki 
dla dzieci przy sali zabaw na piętrze 
i remont starej. Aby to wykonać trze-
ba wymienić cały pion rur od II piętra 
do parteru. Jest to inwestycja, której 

nie da się zrealizować bez pomocy 
życzliwych ludzi, którym leży na ser-
cu dobro dzieci. Ponieważ potrzebna 
jest pomoc finansowa, rzeczowa, 
a także fachowa - siostry zwracają się 
z prośbą o wsparcie różnorakie – mo-
że znajdzie się firma, która podaruje 
sprzęty lub materiały, fachowiec, któ-
ry poświęci czas i własną pracę, przy-
da się absolutnie każdy datek i każdy 
gest dobroci, za który wdzięczne bę-
dą dzieci... 
Wszystkie osoby, które mogą pomóc 
w remoncie Ochronki, ale także w jej 
codziennym funkcjonowaniu prosimy 
o kontakt z siostrami Mileną lub An-
tonettą (nasza redakcja również może 
pomóc w tym kontakcie). Mile wi-
dziane będą również nawet najmniej-
sze wpłaty na konto Ochronki 
Betlejem w Banku Spółdzielczym 
w Wolbromiu, 

Pamiętajmy: DOBRO POWRACA!

Za wszelką pomoc dotychczasową 
i przyszłą dziękują serdecznie Siostry 
Karmelitanki, opiekujące się dziećmi

 – S. Antonetta i S. Milena.



Harmonogram dyżurów aptek: 

O pracy Straży Miejskiej w Wolbro-
miu mówił jej komendant, Marian 
Hat. Poinformował, że sześciu Straż-
ników Miejskich pracujących w syste-
mie III-zmianowym, często 
współpracując z policjantami, dba 
o bezpieczeństwo mieszkańców 
w dzień i w nocy. W ubiegłym roku 
nałożyli 458 mandatów karnych na 
ogólną kwotę 41 210,00 złotych. Naj-
więcej, bo 309 mandatów na kwotę 
25 200,00 zł. - za wykroczenia prze-
ciwko bezpieczeństwu i porządkowi 
w ruchu drogowym. Wręczono 58 
mandatów na kwotę 5 800,00 zł. za 
działalność przeciwko ustawie 
o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach, taką samą liczbę manda-
tów na kwotę 6 310,00 przeciwko 
urządzeniom użytku publicznego oraz 
8 mandatów (na kwotę 800 zł.) za 
działalność przeciwko ustawie o wy-
chowaniu w trzeźwości. Strażnicy 
miejscy skierowali 7 wniosków o uka-
ranie do Sądu Rejonowego w tym: 6 
wobec odmowy uiszczenia mandatu, 
1 wobec odstąpienia od wymierzenia 
mandatu w związku z tym, iż wykro-
czenie zostało popełnienie pod wpły-
wem alkoholu. 
W ubiegłym roku SM odwiozła 63. 
osoby nietrzeźwe do miejsc zamiesz-
kania. Przyjęła 347 skarg od miesz-
kańców, 11 z nich przekazano Policji 
do dalszego postępowania. Wśród in-
nych skarg znalazły się spory sąsiedz-
kie. Wspólnie z pracownikami 
lecznicy funkcjonariusze wyłapali 82 
bezpańskie psy, stwarzające zagroże-
nie głównie dla dzieci. Funkcjonariu-
sze zabezpieczali różne imprezy 
rozrywkowe i sportowe.
Strażnicy wspomagali Policję, w za-
bezpieczaniu 47 miejsc różnych zda-
rzeń i wypadków drogowych a także 
7 miejsc przestępstw i katastrof. Po-
nadto patrolowi SM udało się ująć 
jednego sprawcę włamania i kradzie-
ży oraz trzech kierujących po spoży-
ciu alkoholu. 
- W grudniu ubiegłego roku, w związ-
ku z nasileniem się włamań do miesz-
kań i domów zwiększyliśmy 
częstotliwość patroli terenów wiej-
skich – mówił do zebranych komen-

dant Marian Hat. Podkreślił, że do naj-
bardziej dokuczliwych przestępstw 
dla naszego społeczeństwa należy za-
liczyć przestępstwa drobne, dotykają-
ce najczęściej ludzi zamożnych. 
Zwiększa się też ilość wybryków chu-
ligańskich popełnianych szczególnie 
przez coraz młodszą młodzież wraca-
jącą z dyskotek pod wpływem alkoho-
lu. Dużym problemem jest 
zwiększająca się ilość przypadków 
nieprzestrzegania znaków drogo-
wych, zwłaszcza znaku zakazu zatrzy-
mywania. Jak zaznaczył komendant 
Hat, podobnie jak w latach ubiegłych, 
tak i w roku bieżącym głównymi za-
daniami Straży Miejskiej będą prze-
prowadzane kontrole m.in.
- posiadania umów i rachunków na 
wywóz odpadów stałych i płynnych
- sprzedaży napojów alkoholowych 
w sklepach i barach ze szczególnym 
nieuwzględnieniem zakazu ich sprze-
daży osobom nieletnim
- zakazu wypalania traw,
- sprzedaży wyrobów tytoniowych 
osobom nieletnim
- w miesiącach zimowych utrzymywa-
nie w należytym stanie chodników 

i usuwanie sopli i zwisów śnieżnych 
na dachach. 
W dalszej części sprawozdania komen-
dant przypomniał, że Straż Miejska 
nie ograniczała się jedynie do wykony-
wania czynności administracyjno-po-
rządkowych, lecz także skutecznie 
prowadziła działalność prewencyjną 
wśród dorosłych oraz dzieci szkol-
nych. Dorosłych informowali o zagro-
żeniach ze strony złodziei 
i włamywaczy i prosili ich o powiada-
mianie Straży o obecności podejrza-
nych osób i samochodów w miejscach 
ich zamieszkania. Dzieci szkolne w ra-
mach pogadanek dowiedziały się jak 
zachować bezpieczeństwo na drogach 
i w kontaktach z obcymi. Aby były 
bardziej widoczne, dzieci otrzymywa-
ły odblaskowe breloczki ufundowane 
przez burmistrza. 

W roku obecnym intensywne działa-
nia Straży Miejskiej będą podejmowa-
ne w podobnych kierunkach – 
strażnicy będą kontrolować umowy na 
wywóz śmieci, zabezpieczać imprezy, 
interweniować na wezwania mieszkań-
ców.

mia i pozostałym Polakom wyrazów 
głębokiego współczucia z powodu 
straty Prezydenta i wielu wybitnych 
osobistości kraju. - Jest to wielka stra-
ta dla Narodu Polskiego i strata dla ca-
łej ludzkości – podkreślił burmistrz 
Domaszku. 
Wyrazy współczucia i łączności z kra-
jem pogrążonym w żałobie przesłała 
także mieszkająca na Węgrzech tłu-
maczka, która wielokrotnie gościła 
w Wolbromiu – pani Halina Berger.
W sobotę, 17. kwietnia na Placu Pił-

sudskiego w Warszawie symbolicznie 
pożegnano wszystkie ofiary katastro-
fy, w niedzielę 18 kwietnia para prezy-
dencka odbyła swoją ostatnia podróż 
i spoczęła w krypcie na Wawelu. 
Pozostała pustka i, miejmy nadzieję, 
że także refleksja i nauka. 
W czasie oficjalnej żałoby często pa-
dały słowa o pojednaniu i wybacze-
niu... Czy uda się wprowadzić je 
w czyn na każdym poziomie naszego 
życia społecznego: od sfer rządzących 
i wielkiej polityki, po współżycie 
z własnymi sąsiadami i w rodzinach?

Może nie bardzo wypada opowiadać 
publicznie o takich okropieństwach, 
ale w kanale widziano już prawie 
WSZYSTKO. To co dotrze do 
oczyszczalni (nikt nie wie jak to się 
stało, że dotarło aż tam) można oglą-
dać na kratach (nie polecamy tego wi-
doku i zapachu). To co do 
oczyszczalni dotrzeć nie zdoła powo-
duje awarię kanalizacji. Jeżeli jest 
ona niewielka – trzeba przetykać lo-
kalne rury w domach, blokach miesz-
kalnych, awarie większe, 
wymagające sprowadzania drogiego 
specjalistycznego sprzętu, powodują 
zatkanie i wybijanie zawartości kana-
lizacji pod całymi osiedlami i na uli-
cach. 
Mając na uwadze dobro i komfort 
użytkowników gminnej sieci kanali-
zacyjnej dyrektor WZWiK Adam Ka-
mionka apeluje, aby myśleć, co 
wrzucamy do toalet. 
Pamiętajmy, że każda, niepodlegająca 
rozdrobnieniu rzecz, trafiająca do 
muszli klozetowej, powoduje zator 

i zmniejszenie drożności przewodów 
kanalizacyjnych. Niedrożność sieci 
jest podstawowym powodem zgłasza-
nych przez nas awarii systemu kanali-
zacji sanitarnej, przyczynia się 
również do wzrostu opłat za odbiór 
ścieków. 
Aby uniknąć zapychania się przewo-
dów kanalizacyjnych przede wszyst-
kim nie wolno wrzucać do muszli 
odpadów stałych, które mogą powo-
dować zmniejszenie przepustowość, 
a w szczególności: popiołu, piasku, 
sznurków i szmat (nawet, jeżeli znaj-
dują się one w stanie rozdrobnio-
nym), chusteczek nawilżających 
i higienicznych, gąbek, wacików i pa-
łeczek kosmetycznych, ściereczek 
i ręczników papierowych, folii, środ-
ków higieny osobistej, wkładek higie-
nicznych, pampersów, włosów oraz 
resztek pożywienia. Zwróćmy uwagę, 
że wlewana do sedesu zupa i inna 
żywność doskonale służy za pożywie-
nie szczurom, o których obecności 
świadczą liczne nory przy studzien-
kach kanalizacyjnych i zapadające się 
przy nich trawniki. Opowiadanie 
o tym, czego przyczyną mogą być 
szczury już sobie tym razem podaru-
jemy...
Jeżeli zatem chcemy bezawaryjnie ko-
rzystać z sieci kanalizacyjnej bez-
względnie pamiętajmy o tym, że 
odpadki pochodzące z gospodarstw 
domowych należy wrzucać do pojem-
ników, zgodnie z ich przeznaczeniem.

Apteka , ul. Krakowska 2, 19 – 25.04.2010
Apteka , ul. Mariacka 6, 26 – 02.05.2010
Apteka , ul. Piłsudskiego 24, 03 – 09.05.2010
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Urząd Miasta i Gminy w Wobromiu, 
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Ewa Barczyk
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Proszę Państwa – czy w Wolbromiu 
ktoś słyszał o GRZECHU podrzuca-
nia innym śmieci? Dla niewtajemni-
czonych – podrzucanie śmieci 
osobom prywatnym, do lasów i MIA-
STU to taki trochę bardziej wyrafino-
wany sposób kradzieży! KTOŚ za 
wywóz tych śmieci musi zapłacić! 
Nie ma reakcji na apele, prośby 
i groźby... Przyłapani na gorącym 
uczynku winowajcy słono płacą za 
swoją „oszczędność”, ale wcale nie 
oznacza to, że sytuacja zmienia się na 

lepsze. Cóż z tego, że wiele osób zna 
dane podrzucających śmieci – bez do-
wodów nie da się ich skutecznie znie-
chęcić do tego procederu! Apelujemy 
zatem kolejny raz o obywatelską czuj-
ność – widzisz sąsiada wyrzucające-
go nielegalnie śmieci – zwróć mu 
uwagę, może nie zdołał jeszcze za-
uważyć, że robi coś niewłaściwego? 
Zrób zdjęcie – dostarcz do Straży 
Miejskiej... skoro nie da się rozsądnie 
i po dobroci...

Za środki wydawane na usuwanie nie-
legalnych wysypisk można wyremon-
tować drogę, zorganizować imprezę 
kulturalną, wybudować plac zabaw 
koło twojego osiedla.

Radny Marcin Maciora rozpoczął od 
pytania o nabór dzieci do przedszkoli, 
interesował się, co będzie z malucha-
mi dla których zbraknie miejsc w pla-
cówkach na terenie gminy. 
Odpowiadająca na to pytanie wicebur-
mistrz Katarzyna Gamrat stwierdziła, 
że w porównaniu do innych gmin 
w Wolbromiu sytuacja jeszcze nie jest 
taka dramatyczna, w ubiegłym roku 
w przedszkolach zabrakło miejsc dla 
30 dzieci, ale w tym roku niestety nie 
będzie lepiej. Bazę lokalową mamy – 
jaką mamy. W obu wolbromskich 
przedszkolach jest miejsce tylko dla 
300 dzieci. Do przedszkoli będą przy-
jęte wszystkie sześcio- i pięciolatki, 
miejsc zabraknie dla maluchów. Sytu-
ację rozładowałoby pójście sześciolat-
ków do szkół, ale w tym roku 
w naszej gminie nie ma na to chęt-
nych (według planów Ministerstwa 
Oświaty sześciolatki pójdą do szkoły 
obowiązkowo w 2011 r.). Ponieważ 
marzenia o nowym przedszkolu pozo-
stają na razie w strefie nieosiągalnej 
(brak funduszy), dlatego już dziś, na 
kilka dni przed końcem naboru wiado-
mo, że niestety niektórzy rodzice nie 
uszczęśliwią w tym roku swoich ma-
luszków (zwłaszcza tych młodszych) 
edukacją przedszkolną i niewiele moż-

na z tym faktem zrobić. O sytuacji 
w przedszkolach przed zbliżającym 
się rokiem szkolnym napiszemy w na-
stępnym wydaniu. Radny Maciora py-
tał również dlaczego gmina Wolbrom 
pozyskała tak małe dofinansowanie 
budowy kanalizacji w stosunku do in-
nych gmin. Burmistrz poinformował, 
że obecnie gotowa jest dokumentacja 
na kanalizację Chełmu kol. Grabie, na 
tę inwestycję otrzymaliśmy maksy-
malnie możliwe dofinansowanie 
i wkrótce rozpoczną się prace. Następ-
nie będziemy ubiegać się o środki na 
kanalizację Łobzowa. 
Radny Stanisław Starzyk, w kontek-
ście niedawnego wyroku dla byłego 
dyrektora Gimnazjum nr 1, intereso-
wał się co dzieje się z dochodami wła-
snymi placówek oświatowych – m.in. 
za wynajem sal gimnastycznych przy 
szkołach i jak sprawowana jest nad ni-
mi kontrola. Zgodnie z prawem szko-
ły kontroluje organ prowadzący, 
dodatkowo dyrektorzy przedstawiają 
sprawozdania finansowe Radom Ro-
dziców, a środki pozyskane przez 
szkoły podstawowe i gimnazja stano-
wią dochód gminy (w efekcie wracają 
do szkół w postaci remontów i inwe-
stycji). 
Pytał również, czy wolbromski magi-
strat jest przygotowany technicznie 
do komunikowania się z nim przez 
obywateli elektronicznie. Zgodnie 
z założeniami obowiązującej ustawy 
e-Urząd, to urząd dostępny drogą 
elektroniczną, w którym można zała-
twić sprawy niezależnie od pory dnia 
i miejsca pobytu. Uzyskanie informa-
cji, złożenie wniosku, załatwienie 
i monitorowanie sprawy odbywa się 

zdalnie, wygodnie, bezpiecznie i ter-
minowo, zgodnie z procedurami. Pro-
blemem jest jednak konieczność 
posiadania bezpiecznego podpisu 
elektronicznego, a nawet nie wszyst-
kie firmy taki posiadają, nie mówiąc 
o osobach prywatnych. Aby po-
wszechna elektroniczna obsługa inte-
resantów stała się faktem, potrzebne 
są rozwiązania systemowe, umożli-
wiające łatwy, ale bezpieczny dostęp 
do obsługi internetowej wszystkim 
chętnym.
Obecnie w naszym urzędzie (od 2009 
r.) funkcjonuje e-skrzynka, dzięki któ-
rej mogą załatwić sprawy posiadacze 
podpisu elektronicznego, zaś dla 
wszystkich, na stronie internetowej 
gminy, dostępne są potrzebne kwestio-
nariusze i druki, a ewentualne infor-
macje można uzyskać za pomocą 
poczty elektronicznej i komunikatora 
gadu-gadu. 
W dalszej części odpowiedzi bur-
mistrz Jan Łaksa poinformował rów-
nież radnego, że urząd nie dopłaca 
pracownikom do studiów oraz, że po-
stulat nazwania jakiejś ulicy imieniem 
„Fryderyka Szopena”, ponieważ ma-
my właśnie rok kompozytora, będzie 
trudny do zrealizowania, bo nie ma 
żadnej nowej ulicy, która nie ma na-
zwy, a zmiana nazwy ulicy już istnie-
jącej może być źle odebrana przez 
mieszkańców (wiąże się to z koszta-
mi). 
Radna Marianna Bijak kolejny raz py-
tała o kontynuację prac nad rozbudo-
wą Zespołu Szkół w Gołaczewach 
o oddział przedszkolny – prace są 
dość zaawansowane, jest projekt i po-
zwolenie na budowę, trzeba tylko zdo-

być środki (najlepiej zewnętrzne, 
z niewielkim udziałem budżetu gmi-
ny), władze dołożą wszelkich starań 
aby dzieci mogły korzystać z nowych 
pomieszczeń już w nadchodzącym ro-
ku szkolnym. 
Radny Andrzej Gil prosił, aby porząd-
kować ulice w kolejności od najważ-
niejszych, po coraz mniej 
uczęszczane i prosił o interwencje do 
zarządów poszczególnych dróg o so-
lidne sprzątanie po zimie. 
Radny Wojciech Szota pytał o możli-
wość posprzątania terenu pomiędzy 
Spółdzielnią Mieszkaniową, a Zale-
wem Nerka (burmistrz obiecał spraw-
dzić do kogo należy teren 
i odpowiednio interweniować). 
Radny Kazimierz Pacia, podważając 
zasadność takich zakupów, intereso-
wał się stanem i wiekiem nowego wo-
zu bojowego, który zakupili strażacy 
z Domaniewic, a dofinansowała gmi-
na. Burmistrz, wspomagany przez za-
stępcę komendanta JRG starszego 
kapitana Sławomira Płoszaja, obecne-
go na sesji, odpowiedział, że stan jed-
nostki, jako pojazdu oceniany jest 
surowo przez odpowiednie służby, 
a wóz kupiony dla Domaniewic jest 
w bardzo dobrym stanie i może słu-
żyć jeszcze wiele lat. 
Radny Pacia zarzuciła władzom gmi-
ny, że nie sięgają, jak Olkusz, który 
wyremontuje rynek, po dofinansowa-
nie ze środków na rewitalizację, ale 
przypomniano mu, że gmina Wol-
brom, jako jedyna w województwie 
otrzymała właśnie maksymalnie do-
stępne dofinansowanie do dwóch pro-
jektów: rewitalizacji Centrum Kultury 
oraz rozbudowy OREW.

Radny upominał także, aby gmina, pó-
ki nie doszło jeszcze do prac remonto-
wych nawierzchni, pomyślała 
o kanalizacji deszczowej na ul. 20 
Straconych – burmistrz poinformował 
radnego, że remont „Bydlinki”, 
w skład której wchodzi wspomniana 
ulica, jest prowadzona zgodnie z pro-
jektem przez zarządcę drogi, tj. po-
wiat, a gmina uczestniczy 
w inwestycji wyłącznie wnosząc 
wkład własny w wysokości 50% kosz-
tów inwestycji na terenie naszej gmi-
ny. 
Przewodniczący Rady Stanisław Pyzio 
pytał o możliwość utwardzenia drogi 
polnej, łączącej Kaliś z Zarzeczem 
uzyskał odpowiedź, że sprawa postulo-
wana przez mieszkańców jest burmi-
strzowi znana, ale obok problemu 
finansowego, który może utrudnić po-
wstanie drogi, istnieją jeszcze wątpli-
wości natury własnościowej i zanim 
gmina zajmie się konkretami, trzeba 
wyjaśnić wszystkie niejasności. Bur-
mistrz przyznał, że droga jest potrzeb-
na, jako alternatywa dla lokalnych 
i przejezdnych użytkowników oraz ja-
ko trasa krótsza do pokonania przez 
uczniów z Kalisia uczęszczających do 
szkoły w Zarzeczu. 
Pytań było znacznie więcej, niektóre 
dotyczyły nawet spraw niedawno oma-
wianych na sesjach Rady, niektóre za-
dane były po raz kolejny, nie sposób 
jednak napisać o wszystkich - nie-
ustannie zachęcam do przysłuchania 
się obradom na żywo! Najbliższa sesja 
już 28. kwietnia, a jej głównym tema-
tem będzie sprawozdanie z wykonania 
ubiegłorocznego budżetu i udzielenie 
absolutorium burmistrzowi. 



Idące w błyskawicznym tempie po-
stępy prac wzbudziły zaniepokoje-
nie wielu mieszkańców Lgoty 
Wolbromskiej, którzy od kilku dni 
zgłaszają do  władz gminy Wol-
brom konieczność interwencji 
w Starostwie Powiatowym w Olku-
szu, które jest głównym inwesto-
rem. Wiemy również o tym, że 
zaniepokojone głosy mieszkańców 
dotarły także do Starosty Powiato-
wego i Przewodniczącej Rady Po-
wiatu. 
Mieszkańcy sąsiadujących z drogą 
posesji zaobserwowali po gospodar-
sku, że przebieg prac – według 
nich – nie jest prowadzony zgodnie 
ze sztuką. Zaniepokojenie ich 
wzbudził brak podbudowy na pobo-
czach, zbyt głębokie wykonanie fre-
zowań starej nawierzchni, brak 
powłoki emulsyjnej przed położe-
niem asfaltu, już powstające pęk-
nięcia na nowej nawierzchni... 
Według licznie interweniujących 
osób remont w takiej formie skoń-
czy się źle – droga za parę miesię-
cy będzie w gorszym stanie niż 
była przed remontem! - mówią ob-
serwatorzy remontu.
W związku z zaistniałą sytuacją 
burmistrz Jan Łaksa skontaktował 
się telefonicznie z władzami powia-
tu i poprosił o skontrolowanie pra-
widłowości prowadzonych prac 
remontowych na „Bydlince”, 
a zwłaszcza w jej przebiegu przez 
gminę Wolbrom. Wystosował 
w także w tej sprawie pismo, w któ-
rym zwraca się z prośbą o baczniej-
szy nadzór inwestora nad procesem 
realizacji inwestycji.
Sygnały wielu osób o podejrzeniu 
wykonywania prac przez drogo-
wców niezgodnie ze specyfikacją i, 
zwyczajnie, ze zdrowym rozsąd-
kiem budzą optymizm. Nawet jeże-
li okaże się, że przezorność 
mieszkańców jest przesadna, cie-
szy, że doczekaliśmy się wreszcie 
społeczeństwa, które reaguje choć-
by na podejrzenie niegospodarno-
ści i partactwa. Dobrze byłoby, aby 
inwestor po tych sygnałach zare-
agował, dmuchał na zimne i bacz-
nie przyjrzał się jakości wykonania 
prac remontowych, zanim będzie 

za późno. Obywatele mają prawo 
interesować się, w jaki sposób są 
wydawane publiczne pieniądze 
zwłaszcza, że Bydlinki będą korzy-
stać przejezdni, ale przede wszyst-

Burmistrz Jan Łaksa odpowiadając 
na kilka podobnych interpelacji infor-
mował, że gmina w miarę możliwo-
ści postara się szybko załatwić 
najpotrzebniejsze i najbardziej uciąż-
liwe problemy użytkowników dróg, 
niestety na gruntowne remonty wielu 
odcinków nie starczy funduszy i bę-
dziemy się musieli zadowolić wielo-
ma doraźnymi działaniami. Burmistrz 
poinformował również, że monituje 
stan dróg powiatowych i wojewódz-
kich, składając pisma w stosownych 
instytucjach, odpowiadających za po-
szczególne trasy. 
Radni nie doczekali się zaproszonego 
na sesję Marszałka Województwa Ma-
łopolskiego Marka Nawary, który, 
przesyłając przepraszający list, poin-
formował, że postara się wysłać ko-
goś na zastępstwo. Niestety 
zapowiedziana wizyta na sesji Zastęp-
czyni Dyrektora Departamentu Trans-
portu, Gospodarki i Infrastruktury 
Urzędu Marszałkowskiego – Ireny 
Cebuli również została odwołana 
w ostatniej chwili. 
Wolbromianie oczekiwali, że obecni 
na sesji radni powiatowi: Lidia Gą-
dek, Jerzy Górnicki i Zdzisław Słom-
ski przywieźli lepsze wiadomości 
z powiatu, ale z wypowiedzi Zdzisła-
wa Słomskiego wynikło, że powiat ol-
kuski i tak wyremontuje w tym roku 
rekordową liczbę kilometrów dróg, 
zwykle było ich kilka, a w tym roku 
aż kilkadziesiąt, ale zupełnie nie zado-
woli to kierowców, bo jest to zniko-
my ułamek potrzeb. Generalne 
remonty będą prowadzone wyłącznie 
na tzw. „Bydlince” i „Zedermance”. 
Pozostałe drogi powiatowe będą łata-
ne przy pomocy nowo zakupionego 
remontera, który – według zapewnień 
radnego Słomskiego – znacznie uła-
twi pracę powiatowych drogowców. 
Duże zaskoczenie obecnych na sali 
obrad wywołała wypowiedź radnego 
powiatowego Jerzego Górnickiego, 
który jako były burmistrz Wolbromia 
był współtwórcą dość niefortunnego 
remontu drogi na Kraków w roku 
2002. Radny Górnicki nie tylko nie 
obiecywał wsparcia w działaniach na 
rzecz naprawy stanu dróg powiato-
wych na terenie własnej gminy, ale 
zarzucił obecnemu burmistrzowi brak 
działań w sprawie remontu całkowi-
cie zniszczonej po zimie drogi 794. 
Stwierdził, że sprawowanie władzy 
nie powinno polegać na biernym 
oczekiwaniu, ale na aktywnym wysił-

ku intelektualnym, pozyskiwaniu 
środków i, jeżeli jest taka koniecz-
ność, wywieraniu nacisków wyżej. 
Równocześnie poinformował, że gmi-
na nie ma co liczyć na powiat, bo pie-
niędzy na wsparcie remontu przez 
powiat nie ma w tamtym budżecie, 
który świetnie zna, jako członek Za-
rządu. 
Komentujący tę wypowiedź oburzeni 
radni, zwłaszcza ci z klubu „Razem 
dla Ziemi Wolbromskiej” denerwowa-
li się, że osoba bezpośrednio związa-
na z takim, a nie innym wykonaniem 
nie tak dawnego przecież remontu 
drogi na Kraków zachowuje się, jak-
by miała całkowitą amnezję, a na do-
datek obwinia wyjątkowo aktywnego 
(i jak się okazuje skutecznego!) w tej 
sprawie obecnego burmistrza o bier-
ność i obojętność. Radni dziwili się, 
że Jerzy Górnicki w swoim wystąpie-
niu zachowywał się tak, jakby był 
osobą prywatną  -oburzoną stanem 
drogi i bezsilną, jak każdy szary oby-
watel - a nie wybranym przez społe-
czeństwo przedstawicielem gminy 
Wolbrom w samorządzie powiato-
wym, gdzie powinien reprezentować 
interesy swoich wyborców i wszyst-
kich mieszkańców gminy Wolbrom. 
Dodatkowo, oczekując inwencji od 
władz gminnych, zupełnie nie poczu-
wał się do niej jako członek władz po-
wiatowych. Radni gminni oburzeni 
postawą radnego powiatowego w za-
sadzie przerwali jego przydługą wy-
powiedź, którą burmistrz Łaksa 
nazwał obłudną i pełną hipokryzji. 
Burmistrz przypomniał obecnym 
o swoich kilkukrotnych wystąpie-
niach do władz wojewódzkich i po-
wiatowych, kilku spotkaniach 
z władzami innych gmin w celu opra-
cowania wspólnej strategii, a w koń-
cu o spotkaniach z Dyrekcją Dróg 
Wojewódzkich w Krakowie i plano-
wanym spotkaniu z Zarządem Woje-
wództwa w tej sprawie (ostatecznie 
zakończonym wielkim sukcesem – 
decyzją Zarządu o remoncie, o czym 
pisaliśmy wcześniej). 
Na najbliższej sesji Sejmiku Woje-
wództwa Małopolskiego 26. kwietnia 
ma być podjęta uchwała o wpisaniu 
tej inwestycji do Wieloletniego Pro-
gramu Inwestycyjnego Województwa 
Małopolskiego 
Obliczone zostały wstępne koszty re-
montu. Gmina Wolbrom będzie mu-
siała dołożyć 5% ich wartości, co na 
dziś obliczane jest na ok. 610 tys. zł. 
Być może w wyniku przetargu kwotę 
uda się zmniejszyć. Jest także nadzie-
ja, że władze powiatowe zdecydują 
o partycypowaniu w remoncie - wła-
dze powiatowe wyraziły pozytywną 
opinię wniosku, aby pokryć 1% kosz-
tów remontu na terenie powiatu, co 
pomniejszyłoby wkład własny gminy. 

kim oni sami, a zbyt wiele źle wy-
konanych inwestycji widzieliśmy 
już w naszym kraju, a nawet w oko-
licy, aby spokojnie przyglądać się 
kolejnym złym praktykom.



Apelujemy zatem do rodziców: pomy-
ślcie co jeszcze można zrobić, żeby 
waszym dzieciom nic się nie stało na 
drodze, przyjrzyjcie się rowerom swo-
ich pociech, sprawdźcie je przed sezo-
nem – sprawny hamulec, 
odpowiednie światła, kask – mogą 
uratować zdrowie i życie waszych 
dzieci. Przezorności i uwagi nigdy za 
wiele – poświęćcie swoim dzieciom 
tych kilka ważnych chwil, nawet wte-
dy, gdy jesteście zabiegani, zapraco-
wani, nawet wtedy, gdy wydaje się 
wam, że wasze dzieci są już samo-
dzielne. 
Każdego roku w Polsce dochodzi do 
kilku tysięcy wypadków drogowych 
z udziałem rowerzystów, w czasie 
których  to właśnie oni najczęściej tra-
cą zdrowie, a nawet życie. Wielu tra-
gedii można byłoby uniknąć, gdyby 
kierujący jednośladami zadbali o stan 
techniczny i zgodne z przepisami wy-
posażenie roweru.
Również sama znajomość przepisów 
ruchu drogowego nie wystarczy. Wy-

łącznie świadome i rozważne stoso-
wanie się do nich pozwoli uniknąć 
nieszczęścia. 
Pomimo apeli i przestróg wiele osób 
nadal porusza się po drogach nie-
sprawnymi rowerami, nie posiadają-
cymi obowiązkowego oświetlenia. 
Brak tych elementów ma bezpośredni 
wpływ na ich bezpieczeństwo. Wsia-
dając na rower należy mieć świado-
mość, że po zapadnięciu zmroku lub 
przy ograniczonej przejrzystości po-
wietrza jesteśmy niewidoczni. Kie-
rowca innego pojazdu, dostrzegając 
w światłach reflektorów  kilka me-
trów przed maską rowerzystę, nie ma 
żadnych szans  na wykonanie bez-
piecznego manewru. 
Przy odpowiednim oświetleniu, jed-
noślad jest widoczny już z kilkudzie-
sięciu metrów, co pozwala na 
odpowiednie przygotowanie i zacho-
wanie ostrożności przez pozostałych 
użytkowników dróg. Kupując dziec-
ku rower zadbajmy o jego bezpie-
czeństwo, sprawdźmy czy jest 
właściwie wyposażony i uzupełnijmy 
braki, wyposażmy je również w kask, 
który jeszcze bardziej podniesie bez-
pieczeństwo naszej pociechy.

Uważajmy również na złodziei i pase-
rów. Odpowiednie zabezpieczenie 
i nie pozostawianie w odludnych 
miejscach roweru uchroni go przed 
kradzieżą. Unikajmy kupowania za 
podejrzanie niską cenę dobrej klasy 
jednośladów, mogą pochodzić z prze-
stępstwa. Oznakowanie roweru po-
zwoli na szybką identyfikację 
i odzyskanie w przypadku utraty.
W roku ubiegłym kładliśmy nacisk 
na bezpieczeństwo pieszych. Popula-
ryzowaliśmy odblaski, jako tani, ale 
bardzo skuteczny element chroniący 
pieszych przed niebezpieczeństwem. 
W tym roku władze gminy Wolbrom 
chciałaby szczególnie promować bez-
pieczne zachowania rowerzystów. Bę-
dziemy pomagać edukować 
najmłodszych, zwracać uwagę na od-
powiednie wyposażenie rowerów 
i popularyzować bezpieczne zachowa-
nia. W naszej gminie wciąż za mało 
jest bezpiecznych dróg dla rowerzy-
stów, uczyńmy wszystko, by wszyscy 
cykliści wiedzieli jak dobrze poru-
szać się po drogach publicznych.

Projektem ma być objętych 90 uczniów 
nie umiejących pływać, uczęszczają-
cych do klas I-VI, którzy pochodzą z ro-
dzin o niskim statusie materialnym z 6 
szkół z terenu naszej gminy: ze Szkół 
Podstawowych Nr 1 i 2 w Wolbromiu 
oraz Szkół Podstawowych w Dłużcu, 
Łobzowie, Wierzchowisku i Zarzeczu. 
W ramach projektu planowane jest zor-
ganizowanie 6 kursów po jednej lub 
dwóch godzinach zajęć  tygodniowo, 
w zależności od indywidualnego harmo-
nogramu szkoły.
Dzięki udziałowi w projekcie uczniowie 
mają możliwość zdobycia podstawo-
wych umiejętności pływackich, popra-
wienia swojej kondycji fizycznej oraz 
aktywnego spędzenia wolnego czasu.
W szkołach i placówkach Gminy Wol-
brom nie są prowadzone obowiązkowe 
zajęcia nauki pływania, dlatego też nie-

liczna jest grupa uczniów korzystają-
cych z zajęć na basenie - powodem naj-
częściej są ograniczone możliwości 
finansowe rodziców. 
Całkowity koszt realizacji projektu wy-

nosi 30.000,00 zł, z czego dofinansowa-
nie uzyskane od Województwa Małopol-
skiego to 14.050,00 zł, a reszta - 
15.950,00 zł pochodzi ze środków wła-
snych Gminy.

Sieć Punktów Informacyjnych o Fun-
duszach Europejskich w Małopol-
sce w ramach swojej działalności 
realizuje cykl wizyt konsultantów 
w gminach Województwa Małopol-
skiego. Konsultanci Głównego Punk-
tu Informacyjnego oraz Lokalnych 
Punktów Informacyjnych biorą udział 
w cyklu bezpłatnych spotkań (szko-
leń) z mieszkańcami oraz z instytucja-
mi z regionu Małopolski. 
Podczas jednodniowych wizyt w po-
szczególnych gminach pracownicy PI 
odbywają indywidualne konsultacje 
z mieszkańcami, informując ich 
o możliwości pozyskania dofinanso-
wania z Unii Europejskiej. Współor-
ganizatorem spotkania jest samorząd 

lokalny. 

Zachęcamy zainteresowanych do sko-
rzystania z konsultacji oraz odwiedze-
nia strony internetowej FEM 
http://www.wrotamalopolski.pl/ro-
ot_FEM – tam można dowiedzieć się 
więcej na temat aktualnych naborów, 
działalności Punktów informacyjnych 
itp.



W związku z organizacją IX Dni Po-
ręby Górnej - Gmina Wolbrom 
w dniach 24 i 25 lipca 2010r organi-
zator imprezy, sołtys Poręby Górnej 
i radny Rady Miejskiej w Wolbro-
miu Adam Siewierski przyjmuje za-
pisy do KONURSU:

oraz na 

W konkursie mogą uczestniczyć tyl-
ko panie niezamężne w III katego-
riach wiekowych:
1. od 20 do 30 lat
2. od 30 do 40 lat
3. od 40 do 50 lat
Wszystkie panie oceniać będzie 4 
osobowe jury, powołane przez orga-
nizatora imprezy. 

W trakcie konkursu wybrana z każ-
dej z kategorii kandydatka na najład-
niejszą porębiankę i wolbromiankę 
będzie musiała zaśpiewać piosenkę, 
bądź powiedzieć wiersz o Porębie 
Górnej – minimum 2 zwrotki. Pio-
senka lub wiersz powinny być zwią-
zane z tematyka samorządową, 
społeczną, inwestycyjną, kulturalną, 
działalnością sołtysa, itp w sferze 
sołectwa Poręba Górna.
Najładniejsze Panie z Poręby Gór-
nej i Wolbromia wyłonione w kon-
kursie przez jury we wszystkich III 
kategoriach wiekowych otrzymają 
nagrody rzeczowe, natomiast pozo-
stałe panie, biorące udział w zaba-
wie otrzymają drobne upominki.
Zgłoszenia do konkursu, wyłącznie 
w formie pisemnej, przyjmuje orga-
nizator imprezy – sołtys wsi pod ad-
resem: Adam Siewierski, Poręba 
Górna nr 15, 32-340 Wolbrom w ter-
minie od 1 kwietnia 2010 r. do 25 
czerwca 2010 r. włącznie. W zgło-
szeniu należy podać imię i nazwi-
sko, pesel, dokładny adres 
zamieszkania z własnoręcznym czy-
telnym podpisem.
Ilość zgłoszeń do konkursu nie jest 
ograniczona. Konkurs odbędzie się 
w dniu 25 lipca tj. niedziela w go-
dzinach od 16:30 do 17:00 podczas 
bloku artystycznego.

Serdecznie zapraszam Panie do za-
bawy - Sołtys wsi Poręba Górna - 
Adam Siewierski (tel. 510 746 127)

Zwykle nie zamieszcza-
my ogłoszeń, ale tym ra-
zem postanowiliśmy 
zrobić wyjątek – zaginął 
ukochany piesek, sznau-
cer, prawie członek ro-
dziny, tęsknią za nim 
zrozpaczone dzieci.... 

Jeżeli ktoś go znalazł 
bardzo prosimy o kon-
takt: 666 914 638 lub 
608 092 918.

W związku z okresem żałoby 
narodowej Centrum Kultury 
odwołało wszystkie zaplanowane na 
ten czas imprezy. 
Zmieniono termin Powiatowego 
Festiwalu Kultury: 27. kwietnia, 
godz.12.00 – odbędzie się przegląd 
Form Tanecznych, a na 5. i 6. maja o 
godz.09.00 zaplanowano Teatralia. 



W piątek 9.kwietnia. w Krakowie 
odbyła się uroczystość wręczenia 
dyplomów i nagród. Wszyscy wy-
różnieni uczestnicy po części ofi-
cjalnej udali się na krakowski 
Rynek, aby tam, pod pomnikiem 
Adama Mickiewicza, zrobić sobie 
pamiątkowe zdjęcia. Młodzi histo-
rycy zostali także zaproszeni do In-
stytutu Pamięci Narodowej 
w Krakowie na ul. Reformackiej – 
to dla zamiłowanego historyka by-
ła nie lada gratka! 
Sukces w konkursie kuratoryjnym 
daje Marcinowi trzy  przywileje: 

przyjęcie do wybranej szkoły po-
nadgimnazjalnej, niezależnie od 
obowiązujących w niej kryteriów, 
celującą roczną ocenę klasyfikacyj-
ną z historii, a także zwolnienie 
z części humanistycznej egzaminu 
gimnazjalnego, ale wydaje się, że 
takiemu jak Marcin uczniowi nie 
robi to większej różnicy – ani egza-
miny, ani zdobywanie najwyż-
szych not to dla niego nie 
problem. Trzeba bowiem podkre-

Hala w Dłużcu została oddana do 
użytku w 2009 roku po 9 latach budo-
wy. Obiekt powstał dzięki środkom 
pochodzącym w głównej mierze z bu-
dżetu gminy Wolbrom i dotacji w wy-
sokości 220 tys. zł z Ministerstwa 
Sportu i Turystyki. Był to kolejny, po 
niewiele wcześniej oddanym boisku 
Orlik, ważny element coraz bogatszej 
bazy sportowej gminy Wolbrom. Do 
czasu jej powstania uczniowie z Ze-
społu Szkół w Dłużcu korzystali z ma-
łej, zastępczej salki gimnastycznej, 
znajdującej się w budynku szkoły. 

Dziś wszyscy przyzwyczaili się już 
do nowej pięknej sali o powierzchni 
727,5 m2 i nikt w Dłużcu nie chce pa-
miętać o tym, co było przed jej po-
wstaniem. Niedawno do użytku 
oddano salę gimnastyczną w Zarze-
czu, a jeżeli wszystko pójdzie zgodnie 

z planem, na jesień nową salą gimna-
styczną przy szkole będą cieszyć 
się mieszkańcy Jeżówki. Gmina doło-
ży także do sali gimnastycznej przy 
Zespole Szkół w Wolbromiu, budowa-
nej przez Starostwo Powiatowe w Ol-
kuszu.

31 III 2010 uczniowie Gimnazjum Nr 
1 w Wolbromiu reprezentowali gminę 
Wolbrom w Powiatowym Konkursie 
„Über DACH ganz einfachz" zorgani-
zowanym pod patronatem Starostwa 
Powiatowego w Olkuszu i Generalne-
go Konsulatu Austrii w Krakowie. Je-
go uczestnicy musieli się wykazać 
wiedzą o Austrii, Niemczech i Szwaj-
carii. 
W uczniowskiej rywalizacji świetnie 
spisała się Dominika Strzałka, która 
otrzymała wyróżnienie za wykonanie 
znakomitej prezentacji, dotyczącej 
krajów niemieckiego obszaru języko-
wego. 
Natomiast Karolina Gajowiec z klasy 
III a gimnazjum Zespołu Szkół 
w Dłużcu (o której sukcesach z orto-
grafiii pisaliśmy wcześniej) została 
laureatką Małopolskiego Konkursu 
Języka Niemieckiego dla uczniów 
gimnazjów województwa małopol-
skiego w roku szkolnym 2009/2010.
Organizatorem konkursu, składające-
go się z trzech etapów:  szkolnego, re-
jonowego i wojewódzkiego, jest 
Małopolski Kurator Oświaty. Ostatni 
etap konkursu obejmował część pi-
semną i część ustną. Z egzaminu pi-
semnego obejmującego słownictwo 
z zakresu świąt i uroczystości osobi-
stych, państwowych i kościelnych 

w krajach niemieckojęzycznych oraz 
gramatykę języka niemieckiego, wy-
kraczającą w znacznym stopniu poza 
program realizowany w gimnazjum 
Karolina uzyskała ponad 80%  punk-
tów.  Na części ustnej nasza uczenni-
ca zaprezentowała regionalną 
uroczystość - Noc Walpurgii (die Wal-
purgisnacht). Podczas prezentacji 
multimedialnej Karolina opowiedzia-
ła (oczywiście w języku niemieckim) 
o historii, tradycjach, obecnych ob-
chodach w Niemczech i w innych kra-
jach oraz wątkach w literaturze 
odnośnie Nocy Walpurgii. 
Karolina Gajowiec jako laureatka Ma-
łopolskiego Konkursu Języka Nie-
mieckiego na podstawie 
rozporządzeń MENiS: otrzyma za-
świadczenie Małopolskiego Kuratora 
Oświaty, które jest ważne na terenie 
całego kraju, będzie przyjęta do wy-
branej szkoły ponadgimnazjalnej, 
niezależnie od obowiązujących 
w niej kryteriów, otrzyma roczną ce-
lującą ocenę klasyfikacyjną z języka 
niemieckiego, będzie zwolniona 
z części egzaminu przeprowadzanego 
w klasie trzeciej w zakresie języka 
niemieckiego i otrzyma nagrodę.
Życzymy wszystkim uczniom kolej-
nych sukcesów w nauce języków ob-
cych!!!

ślić, że zainteresowania tego zdol-
nego gimnazjalisty nie kończą się 
na jednym przedmiocie, przeciw-
nie, są bardzo rozległe. Marcin od-
nosi też sukcesy w konkursach 
wiedzy z innych przedmiotów, np. 
z fizyki. 
Gratulujemy osiągnięć i życzymy 
wielu dalszych sukcesów. 
Nad przygotowaniem Marcina do 
konkursu historycznego czuwała 
pani Renata Opiłka.




